que descreveram, na inicial, as causas da atual situação de crise econômico-financeira e sustentaram a viabilidade da
retomada de condições para a continuidade das atividades, vislumbrando a possibilidade de pagamento dos débitos
pendentes, no montante de R$ 3.007.272,27 (três milhões, sete mil, duzentos e setenta e dois reais e vinte e sete
centavos), no período assinalado em lei. Alegaram situações que poderiam pôr em risco a continuidade da atividade
empresarial do grupo, razão porque postularam medidas de urgência para: a) manutenção dos contratos de
fornecimento de gás, água e energia elétrica para as empresas;

[...]

Referiram que, em virtude dos bloqueios, ficam impedidas de
adquirir matéria-prima e de pagar o salário dos funcionários, prejudicando as atividades e, via de consequência, a
recuperação das finanças. Assim, requereram, em complemento às medidas já deferidas, o desbloqueio do valor de R$
9.322,23 (nove mil, trezentos e vinte e dois reais e vinte e três centavos) e a suspensão dos atos expropriatórios em
desfavor do grupo. Juntaram documentos (fls. 725/728 e 729/734). Em que pese a pendência de análise do pedido de
processamento da Recuperação Judicial, a fim de evitar a incapacitação econômica das empresas, o que resultaria na

[...]

Trouxe aos autos laudo preliminar (fls. 745/748 e 749/781). A União (Fazenda Nacional) interveio,
apresentando proposta de parcelamento do débito atinente aos depósitos de Fundo de Garantia por Tempo de Serviço
(FGTS), inscrição FGRS201800794, equivalente a R$ 127.084,33 (cento e vinte e sete mil e oitenta e quatro reais e trinta
e três centavos). Requereu, subsidiariamente, a inclusão do débito na classe das obrigações decorrentes das relações
trabalhistas (fls. 800/803). Juntados os documentos necessários ao processamento da recuperação e pertinentes ao
exame pericial (fls.

[...]

Recuperação Judicial das requerentes (fls. 1098/1128). A União (Fazenda Nacional) interveio novamente, apresentando
proposta de parcelamento do débito atinente aos depósitos de Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS),
inscrição FGRS201800979, equivalente a R$ 81.629,15 (oitenta e um mil, seiscentos e vinte e nove reais e quinze
centavos). Requereu, subsidiariamente, a inclusão do débito na classe das obrigações decorrentes das relações
trabalhistas (fls. 1129/1133). É o relato. Decido. O pedido se sustenta nos objetivos legais para o fim de ver preservadas
as empresas requerentes e sua função social, consoante o disposto no art.